
Ускоренное возмещение НДС: комментарии
ФНС

До конца следующего года некоторые плательщики НДС будут вправе вернуть
налог в ускоренном порядке, то есть без предъявления банковской гарантии. Это —
предприятия, в которых не запущена процедура реорганизации, ликвидации или
банкротства. Налоговые инспекторы опубликовали напоминание об этом на
официальном сайте ведомства.

Стандартный порядок предполагает возврат НДС после камеральной проверки.
Однако, закон допускает случаи, когда плательщик может вернуть налог в
ускоренном — заявительном — порядке. В ст. 176.1 Налогового кодекса
прописаны условия применения заявительного порядка. Один из вариантов —
уплата налогов в размере не меньше 2 млрд рублей за 3 предыдущих календарных
года. Налогов, связанные с экспортом и импортом, при этом не в счёт. Другой
вариант — использование поручительства или банковской гарантии.

Федеральный закон от 26.03.22 № 67-ФЗ внёс в п. 2 ст. 176.1 Налогового кодекса пп.
8. Там говорится, что налогоплательщики вправе запросить возврат НДС раньше,
чем закончится камеральная проверка. Для этого нужно соблюсти одновременно 2
условия на момент подачи в ИФНС заявления о быстром возврате налога:

фирма не проходит процедуру ликвидации либо реорганизации
не запущен процесс её банкротства

Если Вы выполнили эти условия, то вернуть НДС ускоренно без предоставления
налоговикам банковской гарантии Вы сможете в пределах определённого лимита.
Этот лимит — суммарный размер налогов и страховых взносов, которые Вы
уплатили за прошлый календарный год. Налоги на перевозку товаров через
российскую границу при этом не засчитываются, как и те налоги, что Вы платили
как налоговый агент. Размер возврата за конкретный налоговый период может
превысить данный лимит. В таких случаях поручительство или банковская гарантия
понадобятся для возврата разницы (изменённый п. 2.2 ст. 176.1 Налогового
кодекса).

Вышеописанный порядок будет активен до окончания 2023 года. Просим учесть
предупреждение от налоговиков: если ИФНС располагает информацией,
заставляющей предполагать нарушения по НДС, и не только за текущий налоговый
период, но и за прошлые, то инспекторы отклонят заявку на ускоренный возврат
налога.

Читайте также Изменены формы отчётов в ПФР: СЗВ-СТАЖ, СЗВ-ТД и не
только
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